
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Lillaz Stephanie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Ufficio Comunicazione e informazione: S.Favre  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 78 del 26/07/2023 

 
 

 
Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE DELL'AGENZIA PER LA 

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (ARPA) DELLA VALLE D'AOSTA PER IL 
TRIENNIO 2023/2025           

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 in data 9 dicembre 2020, concernente la 
nomina del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle 
d’Aosta (ARPA) nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025; 

 
 

vista la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7 recante Nuova disciplina dell'Agenzia regionale per la 
protezione dell'ambiente ARPA della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 4 settembre 
1995, n. 41 (Istituzione dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente (ARPA) e creazione, 
nell'ambito dell'Unità sanitaria locale della Valle d'Aosta, del Dipartimento di prevenzione e dell'Unità 
operativa di microbiologia), e di altre disposizioni in materia; 

 
 

richiamato l’art. 3, primo comma, della l.r. 7/2018 che individua - fra le attività istituzionali 
agenziali - le seguenti: 

 
l)  la gestione del portale informativo ambientale sui temi di competenza, la trasmissione dei 

dati e delle informazioni agli organi istituzionali preposti al governo delle materie ambientali e al 
Sistema informativo nazionale ambientale (SINA), attraverso il punto focale regionale costituito 
dal Sistema informativo regionale ambientale (SIRA); 

 
m)  la divulgazione e l'informazione, anche in collaborazione con l'Amministrazione regionale, 

concernenti la conoscenza dei temi ambientali; 

 
n)  la collaborazione con le istituzioni scolastiche e universitarie per la predisposizione e 

l'attuazione di iniziative e programmi di formazione e di educazione ambientale; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Lillaz Stephanie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Ufficio Comunicazione e informazione: S.Favre  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

richiamato il regolamento di organizzazione di ARPA Valle d’Aosta adottato con proprio 
provvedimento n. 56 in data 22 giugno 2022, approvato con deliberazione della Giunta regionale 
n. 1029 in data 5 settembre 2022, quale strumento normativo di riferimento nella disciplina 
dell’assetto della struttura organizzativa e le modalità di coordinamento nonché la definizione dei 
compiti all’interno della struttura, nell’ambito dell’autonomia amministrativa riconosciuta all’Agenzia; 

 
rilevato altresì che il predetto regolamento disciplina all’articolo 21 l’Integrazione degli strumenti di 
pianificazione e di programmazione e che al comma 3 cita “l’Agenzia attua periodicamente forme 
strutturate di comunicazione e di rendicontazione delle attività svolte ai portatori di interesse quali i 
cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni del terzo settore, le organizzazioni sindacali, i 
fornitori e partner economici, le associazioni dei consumatori, gli organi di informazione.”; 

 
richiamato il proprio provvedimento n. 58 in data 21 giugno 2021 con cui è stato approvato il 
Piano di Comunicazione di ARPA Valle d’Aosta per il triennio 2021-2023; 

 
richiamato il proprio provvedimento n. 4 in data 24 gennaio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025; 

 
tenuto conto degli esiti della consultazione interna promossa nel mese di luglio dalla Direzione 
all’interno dell’Agenzia con lo scopo di coinvolgere il proprio personale nella stesura del documento 
in oggetto, offrendo l’opportunità di formulare proposte, idee progettuali, integrazioni e suggerimenti 
da inserire all’interno del Piano di comunicazione; 

 

dato altresì atto che il Piano di comunicazione per il triennio 2023-2025 si connota per essere un 
“piano a scorrimento”, da sottoporre ad aggiornamento almeno una volta all’anno, che individua i 
soggetti preposti alla sua governance, nonché le risorse finanziarie minime ad esso destinate; 

 
ritenuto pertanto necessario approvare il Piano della comunicazione dell’Agenzia regionale per la 
protezione dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta per il triennio 2023-2025 per perseguire le 
predette finalità di carattere generale e per proseguire nello sviluppo delle azioni previste per il 
corrente anno, dandone celermente corso; 

 
richiamato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023-2025 
approvato con proprio provvedimento n. 138 in data 29 dicembre 2023, e in sede di controllo, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 
vista l’articolo 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti 
dell'ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 
della Giunta regionale; 

 
ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento urgente onde consentire la celere 
attuazione alle azioni previste per il corrente anno; 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Lillaz Stephanie  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Ufficio Comunicazione e informazione: S.Favre  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
 
 
 

DISPONE 
 
 

1.     di approvare il Piano di comunicazione dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 
(ARPA) della Valle d’Aosta per il triennio 2023 - 2025, come da allegato A) al presente 
provvedimento per formarne parte integrante; 

 
2.     di dare atto che la spesa annua prevista pari ad euro 20.000,00= (ventimila/00) trova copertura 

nei rispettivi capitoli del bilancio di previsione dell’ARPA della Valle d’Aosta per l’esercizio 2023 e 
triennio 2023 - 2025, approvato, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 
64 del 24 gennaio 2023; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato regionale Assessorato Opere 
pubbliche, Territorio e Ambiente; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018; 

 
5. di dichiarare urgente il presente provvedimento per le motivazioni espresse in premessa. 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

